

Redaktor odpowiedzialny Teodor Żychliński w Poznaniu. Biuro redakcyjne: Plac Wilhelmowski No. 8.

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu 2 tal. 15 sgr. w monarchoi pruskiej 3 tal. 1 sgr. 3 fen. w Austrii 5 guldenów 41 centów.

AGENTURY DZIENNIKA POZNAŃSKIEGO: W Wroclawiu: Kary & Przedoek, Schuhrbrücke 7 i Jenke & Sarnighausen, Junkerstrasse 12. — W Lwowie: Ignacy Horok, ulica Halicka 240.

Przedpłata kwartalna na Dziennik Poznański

wnosi od 1 lipca rb. w miesiące Poznaniu 2 tal 15 sgr.; w obrębie państwa pruskiego 3 tal. 1 sgr. 3 fen.; w Austrii 5 guldenów 41 centów; w Niemczech 3 tal. 12 sgr.;

Miejscowi prenumerować mogą w ekspedycyi Dziennika Poznańskiego przy placu Wilhelmowskim No. 8, jako też u Pana Antoniego Rose, w Bazarze, Pana Nowickiego, ulica Wroclawska No. 9,

Po za obrębem państw wchodzących w skład związku pocztowego niemiecko-austriackiego prenumerować można: dla Francji w Paryżu: Librairie du Luxembourg, Rue de Tournon No. 16;

Inseraty przysyłane w języku niemieckim, które dopiero przetłumaczone być mają, powinny być spisane jak najwyraźniej, jeżeli interesowane osoby nie chcą narazić się na zwłokę albo i odnieść im inseratu do dnia następnego;

Upraszamy o wczesne składanie przedpłaty, abyśmy mogli obliczyć ilość nakładu.

Ekspedycja Dziennika Poznańskiego. Plac Wilhelmowski No. 8.

POZNAN, 17 września.

Stosunki polityczne w Europie znów zaczynają się zmieniać. Z jednej strony grozi kwestya wschodnia, z drugiej rozdzielenie pomiędzy Austrią a Włochami terytorium berlińskiego.

Korespondent nasz wiedeński potwierdza, że w stosunkach pomiędzy Austrią a Prusami coraz większe namiętności się wkradają. Z listu jego dowiadujemy się o wynechaniu kilku ostrych depesz pomiędzy obu gabinetami.

Wojska i władze włoskie poczęły opuszczać terytoria weneckie, by głosowanie powszechne odbyło się bez przeszkód z ich strony nacisku. Król Wiktor Emanuel odjechał z ich strony nacisku.

Wzrost z drugiego tomu Historii sejmów W. Ks. Poznańskiego przez Ludwika Żychlińskiego.

Wzrost z drugiego tomu Historii sejmów W. Ks. Poznańskiego przez Ludwika Żychlińskiego. W tym tomie autor opisał sejmiki z lat 1811-1815, w których król Wilhelm IV przy wstąpieniu swém na tron przyjął konstytucję, myślał, że rozciągnąć ją na terytorium byłych oficerów księstwa Warszawskiego.

kom. Korzystając z tego przestanku postanowili posłowie angielski i francuski przedsięwziąć starania około przywrócenia pokoju. — W Chili obrano generała Perez ponownie i jednogłośnie niemal prezydentem Rzeczypospolitej.

Wiadomości urzędowe.

Budowniczego Kocho w Rawiczu zamianowano król. budowniczym powiatowym w Chojnicach.

Korespondencje Dziennika Pozn.

Lwów, 13 września.

\*\* W liście z dnia 27 sierpnia mówiłem o ważności prawa propinacyi w Galicji i o potrzebie wykupienia go od dotychczasowych właścicieli, wspominałem zarazem o trudnościach finansowych, jakie przeprowadzenie wykupu za sobą pociąga.

Pod względem sposobu spłacenia dotychczasowych właścicieli najwięcej korzyści przedstawia system pruski. Obecna sytuacja finansowa galicyjska nie zniósłaby bowiem znacznej emisji nowych wartości, gdyby właściciele innego rodzaju papierami indemnizacyjnymi skwitować chcieli.

service z czasów Napoleona, spodziewa się, że go król godnym uznawał. Chociaż bowiem położył był zasługi w służbie innemu monarchy, to był to monarcha, z którym wówczas Opatrzność złączyła była losy jego ojczyzny, a ufa sprawiedliwości króla, że użna, jako wypełnił swą powinność.

W odpowiedzi na to podanie otrzymał pułkownik Niegolewski bezpośrednio rozkaz gabinetowy, który brzmiał: „Nie mogę się nakłonić do zadosyćuczynienia już teraz pańskiej prośbie o przywrócenie pensyi utraconej w skutek przejścia do Polski i udziału w rewolucyi tamecznej.

duszeni, natychmiast w miarę możności zapłaconym zostanie. W miarę zaś uczynionych spłat zmniejsza się też wysokość procentów opłacanych od pozostających jeszcze do zadania kapitałów, i coraz znacniejszą część dochodu rocznego na umorzenie kapitału indemnizacyjnego obrócić może.

Takie przeprowadzenie wykupu propinacyi ma jeszcze ten awantaż, że wcale o jój przyszłym losie nie przysądza. Dzisiaj trudno jest jeszcze orzec, czy lepiej propinacyą znieść czyli ją zmodyfikowaną utrzymać, gdyż rozliczne względy mówią za jednym i za drugim.

Inaczej rzecz się ma z monopolem wyszynku. Zakładanie szynków nie jest nigdzie a nawet nie może być przedmiotem wolnego zarobkowania, gdyż względy moralności i policyi zdrowia najmocniej się temu sprzeciwiają. Szynkarstwo musiałoby więc być nawet w razie zniesienia propinacyi rzemiosłem koncesyownem to jest zawisłym od osobnego upoważnienia.

Na dniu 11 grudnia 1841 znów odezwał się petent do króla:

Otwiera królowi tajniki swego sposobu myślenia, ufny w serce i w zamiłowanie szczeroci Jego. Kiedy polski naród wszystkich, co pod jego chorągwią walczyli, znów był powołał w szeregi, — pisze — mniamałem, że bym powinien jako Polak i jako żołnierz usłuchać wezwania, skoro nie powołano mnie do walki przeciw memu monarche i skoro nie zatrzymywały mnie w kraju ani stanowisko wojskowe, ani urząd cywilny.

a szczególnie okowity zwiększyłoby znów nad miarę i tak już u nas zbyt rozpowszechnioną pochopność do pijaństwa. Oszczędzony grosz rzadko kiedy przy niskiej oświacie naszego ludu obrócony został produkcyjnie, daleko prędzej zwiększyłoby tylko konsum gorzałki.

Wiedeń, 14 września.

Stosunki między dworem berlińskim a wiedeńskim są znów wielce napięte. Zabiegami o zbliżenie obu gabinetów do siebie, które hr. Bismarck bezpośrednio po podpisaniu pokoju czynił, zostały tutaj nie zbyt łaskawie przyjęte i łatwo przeto można było przewidzieć, że gabinet wiedeński z najmniejszą drobnością będzie korzystał, by swą długo tajoną niechęć otwarcie objawić.

W dowód swego dla nas szacunku, tak jak i skądinąd szacunek nam swój pokazał, nigdy nas nie zowią Prusakami i contentując się tem, żeśmy się uznali być braćmi Jego niemieckich poddanych jako ludzie, chrześciance i poddani tego samego monarchy. Pełne chwaly świadectwa wielkodusznej Twój, N. Panie! mądrości, nie pozwalają wątpić, aby Twoja wola inna była, chociaż słowa Twoje pozornie brzmią inaczej.

Na prawdziwie piękny ten list, nakazał król rozkazem gabinetowym z 27 marca 1842, wypłacić p. Niegolewskiemu pensyą, począwszy od 10 sierpnia 1840 r.

Pałac syna marnotrawnego.

Doprawdy, są rzeczy pod słońcem, o których się nie śniło naszym spekulantom! Postuchajcie, co się dzieje w Paryżu:

Naprzeciw koszar księcia Eugeniusza, na miejscu dawnych teatrów wznoszą obecnie olbrzymi gmach. Piętra wyrastają z ziemi, mnożą się drzwi i okna — tłumy ludu



des, obszerny list, mający na celu ukonieczanie panują...

ANGLIA.

Kończymy dziś rozpoczęty w przeszłym numerze...

Zresztą oba stronnictwa rządzące nie tylko w kwestii...

ściańskie, które im miejsca ustąpiły, zdają się cieszyć...

Najumiarkowańsi muzułmanie proszą Boga o przywrócenie...

W Rhetymie panuje największy porządek. Muzułmanie...

W prowincjach wschodnich chrześcijanie, umieściliśmy...

Zgoda, porządek, stałość, poddanie się karności i zaufanie...

La Patrie w tym samym przedmiocie podaje: Dowiadujemy się...

Telegramy.

Hafersleben, 16 września. Bardzo liczne zgromadzenie...

Kiel, 14 września. Verordnungsbl. für Schleswig-Holstein...

Karlsruhe, 15 września. Jak się dowiaduje Karlsruhe...

Hanower, 15 września. Neue Hannoverische Ztg. zaprzecza...

Wiedeń, 15 września. Baron Werther przybył tutaj, ażeby...

Wiedeń, 14 września. Presse pisze: Jak słyhać, ma jenerał...

Monachium, 15 września. (Depesza prywatna Berliner Börsen Ztg.)...

Monachium, 15 września. Z pożyczki premionowej w ilości...

Petersburg, 15 września. Wśród ogromnego natłoku ludzi...

Paryż, 16 września. Według nadeszłych tu wiadomości...

Paryż, 15 września. Wedle doniesień kilku dzienników...

TURCYA.

Podajemy z dziennika greckiego, wychodzącego w Syra, szczegóły...

Florenca, 15 września. Zapewniają, że Prusy oświadczyły...

Florenca, 14 września. Rokowania o dług wenecki napotykały...

Carogród, 8 września. Wicekról egipski toczy układy z Portą...

Carogród, 15 września. Do Kandyi wysłano znowu znaczne...

Kurs telegraficzny giełdy berlińskiej.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like flour and oil.

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 17 września. W korespondencji paryskiej Dziennika...

P. Teodor Żychliński oświadcza w swym Dzienniku Poznańskim...

Zaiste, gdyby to nie było tak śmiesznie, trzeba by nazwał...

Poznań, 17 września. Od pana hr. J. Potulickiego odbieramy...

Artykuł pana dr. H. Cegielskiego zamieszczony w nr. 206 Dziennika...

Nie podpada żadnej wątpliwości, że ciągle równy ruch koła...

Parostatek Warta w Szczecinie tylko częściowo przebudowanym...

Parostatek Warta w Szczecinie tylko częściowo przebudowanym...

Parostatek Warta w Szczecinie tylko częściowo przebudowanym...

Parostatek Warta w Szczecinie tylko częściowo przebudowanym...

Parostatek Warta w Szczecinie tylko częściowo przebudowanym...

Parostatek Warta w Szczecinie tylko częściowo przebudowanym...

Parostatek Warta w Szczecinie tylko częściowo przebudowanym...

porządzeń powitają jenerała na dworcu kolei żelaznej obecni tu...

Donosząc w numerze 205 Dziennika o odbyciu dnia 7 bm....

Rekolokacja duchowieństwa, która w czasie feryi św. Michałskich...

Dowiadujemy się, że pojutrze dnia 19 b. m. odbędzie się...

Dwa uczniowie klasy pierwszej tutejszego gimnazjum luterskiego...

Tutejszych pięć baterii kompletowych opuszcza Poznań i wędruje...

Gniezno, 16 września. Dnia wczorajszego wrócił dwa bataliony...

Cholera lubo mniej groźnie i mniej gwałtownie niż przed tygodniem...

Lekarze i nielekarze zalecają i zalecają jako przerywacze przeciw...

Kępno, 16 września. W numerze 208 DZ Poznańskiego...

Książęta bez tronu. Podajemy dość długą listę królów i książąt...

Wiadomości literackie.

Zeszyt III Przeglądu polskiego na miesiąc wrzesień rb. zawiera...

Spis prenumeratorów na „Historia sejmów przez Ludwika Żychlińskiego...”

Dotychczas złożyli prenumeratę panowie: Hr. Mielżyński Seweryn...

